
GOVERNO MUNICIPAL DEAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação 

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 0707.01/2023-TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE 

LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0707.01/2023-TP. A Presidente da CPL 

de Acaraú - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 

dia 03 de Agosto de 2023 às 09h:00min, na Sede da Comissão Permanente de 

Licitação, localizada na Rua Major Coelho, 185, Centro, Acaraú/CE, estará 

realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
IMPLATAÇÃO DO SISTEMA DE GASES DO HOSPITAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, conforme 

especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 

acima, de segunda às sexta-feira, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h as 

17:00h. Acaraú - CE, 17 de Julho de 2023. PAULO COSTA SANTOS- Presidente 

da CPL.

RUA MAJOR COELHO, N” 185 - CENTRO | CEP.- 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ. 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 

Municipal de Acaraú - CE, o extrato do AVISO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
0707.01/2023-TP, Processo Licitatório, referente à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE IMPLATAÇÃO DO SISTEMA 
DE GASES DO HOSPITAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Acaraú - CE, 17 de Julho de 2023.

NTOSPAULO COSTA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N® 35/2023

Processo Administrativo n*1946/2023 • Tipo: Menor Preço Por Lote. Modo de Disputa: 
ABERTO. Objeto: Aquisição de bloqueador solar paraos agentes de saúde e endemias do 
município de Serrinha-BA. SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10:00h dodia 31/07/2023. 
Edital e publicações dos atos subsequentes disponível em: https://www.serrinha.ba.gov.br 
«Plataforma BLL: www.bllcompras.com - Informações: (75) 3261-8500.

Serrinha (BA), 17 de julho de 2023. 
EMERSON ROSA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N» 35/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 1697/2023 LICITAÇÃO N« 1010662
A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO DO MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO torna 

público aos interessados que realizará Licitação, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada em aquisição de barcos tipo pedalinho, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Simões Filho/Ba.

Tipo: Menor Preço Global. Data: 28/07/2023, às lOhOOmin (horário de Brasília). 
Informações: (71)3296-8369. Aquisição do edital através do site: www.licitacoes- 
e.com.br.

Simões Filho (BA), 17 de julho de 2023.
ELZIANE BOAVENTURA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO N« 1/2021
QUARTO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO n® 074/2021
Quarto aditamento ao Contrato n® 074/2021, prorrogação do prazo contratual por mais 06 
(seis) meses objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS POR CALÇAMENTO COM PARALELEPÍPEDOS 
NO MUNICÍPIO DE TANQUINHO/BA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N® 1054637-21 E 
SICONV 868694/2018. Vigência: 16/07/2023 a 16/01/2024. Empresa Contratada: LM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ: n« 37.452315/0001-11. 
Fundamentação: Artigo 65, da Lei n®. 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍRA
EXTRATOS DE RESCISÃO

ISSN 1677-7069 N® 135, terça-feira, 18 de julho

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

EXTRATO DE CONTRATO N® 2023.07.04.001

Dispensa de licitação n« 2023.07.04.001. objeto: contratação de
preventiva e corretiva, recarga de gás e instalações de aparelhos de ar 
demanda, para atender as necessidades do poder legislativo de 
contratada: Mateus Holanda Diogenes e CIA LTDA (ME), valor global: R$ 
mil e duzentos reais), fundamentação legal: Art. 75, Inciso II, da Lei n* 
assinatura do contrato: 17 de julho de 2023. Vigência: 31 de dezembro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 407.02/2023-PE

O Pregoeiro do Município de Acaraú - CE, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 0407.02/2023-PE, cujo Objeto 
é a Aquisição de equipamentos e material permanente, destinados às Unidades Básicas de 
Saúde, conforme Proposta N® 11278.643000/1210-06 da Portaria N« 2.436/2021 - 
Ministério da Saúde, junto à Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, 
sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 02 de Agosto de 2023, às 08h55min 
(horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 02 de Agosto de 2023, a partir das 09h 
(horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 02 de Agosto de 2023 a partir 
das 10h (horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço 
Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação.

Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023.
PAULO COSTA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 407.01/2023-PE

O Pregoeiro do Município de Acaraú - CE, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 0407.01/2023-PE, cujo Objeto 
é a Aquisição de equipamentos e material permanente, destinados às Unidades Básicas de 
Saúde, conforme Proposta N® 11278.643000/1210-09 da Portaria N® 3.702/2021 - 
Ministério da Saúde, junto à Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, 
sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 01 de Agosto de 2023, às 08h55min 
(horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 01 de Agosto de 2023, a partir das 09h 
(horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 01 de Agosto de 2023 a partir 
das 10h (horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço 
Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação.

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO N®. 154/2023. DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UBAÍRA/BA.DISTRATADA: ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO O 
DISTRATO - DISTRATO da execução das obras/serviços para Implantação de Melhorias 
sanitárias Domiciliares no Município de Ubaíra - 8a, de acordo com Convénio n* 
864296/2018, número interno do órgão 0405/2018, firmado entre o Município e a 
FUNASA. DO FUNDAMENTO LEGAL - Art. 78 incisos II e XII c/c o Art. 79, inc. I da Lei Federal 
N« 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DO DISTRATO: 13/07/2023.

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N«. 159/2023
EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO N». 159/2023. DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UBAÍRA/BA. DISTRATADA: ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO O 
DISTRATO - DISTRATO da execução das obras/serviços para Implantação de Melhorias 
sanitárias Domiciliares no Município de Ubaíra - Ba, de acordo com Convénio n* 
855026/2017, número interno do órgão 0426/2017, firmado entre o Município e a 
FUNASA. DO FUNDAMENTO LEGAL - Art. 78 incisos II e XII c/c o Art. 79, inc I da Lei Federal 
N« 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DO DISTRATO: 13/07/2023.

Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023.
PAULO COSTA SANTOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 1107.01/2023-PE

O Pregoeiro do Município de Acaraú - CE, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 1107.01/2023-PE, cujo Objeto 
é a Aquisição de kit de refeição para merenda escolar (composto de prato, caneca e colher 
de polipropileno) para atender às demandas da Secretaria de Educação do Município de 
Acaraú/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos 
Anexos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 08 de Agosto de 2023, 
às 08h55min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 08 de Agosto de 2023, a 
partir das 09h (horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 08 de Agosto de 
2023 a partir das 10h (horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no 
Endereço Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N® 24/2023PE

O Município de Urandi/BA, fará Pregão Eletrônico de N.“ 024/2023, objeto: 
contratação de empresa para a aquisição de blocos cerâmicos e telhas (cerâmica e 
fibrocimento) destinados a manutenção dos serviços das secretarias deste município. A 
abertura será no dia 31 de julho de 2023, às 14h (quatorze horas). O Edital e demais atos 
deste certame serão publicados no diário oficial do município http://www.urandi.ba.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações gerais através do e-mail 
cpl.urandi@gmail.com. Urandi-BA, 17 de julho de 2023.Decreto N.* 002/2022.

CONCEIÇÃO MARIA POLICIANO FARIAS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023.
PAULO COSTA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2306.01/2023-SRP

O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 2306.01/2023-SRP, cujo 
Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais 
Contratações de empresa especializada em serviços hospitalares de cirurgias, 
procedimentos ambulatoriais e exames específicos, junto a Secretaria de Saúde do 
Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 28 de 
Julho de 2023, às 08h55min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 28 de Julho 
de 2023, a partir das 09h (horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 28 de 
Julho de 2023 a partir das 10h (horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido 
no Endereço Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação.

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 12/2023-SRP Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023. 

PAULO COSTA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 707.01/2023-TP

A Presidente da CPL de Acaraú torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 03 de Agosto de 2023 às 09h, na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N* 185, Centro, Acaraú/CE, 
estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços N® 0707.01/2023-TP, cujo 
Objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de implantação do sistema 
de gases do hospital, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, conforme 
especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de 
Segunda às Sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h as 17h.

Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023.
PAULO COSTA SANTOS

O Município de Varzedo/BA, avisa que após as retificações do Edital, realizará 
licitação na modalidade Pregão N»12-PE/2023, "Eletrônico", objeto: SRP para futura e 
eventual aquisição parcelada de refeições tipo comercial, a ser fornecida na sede 
municipal, para atender as demandas dos Fundos e das Secretarias deste Município. 

Tipo Menor Preço por Item. 
Leis: 10.520/02, 123/06 e 8.666/93.
Edital em 18/07/2023, site www.comprasnet.gov.br.
Entrega das Propostas até 28/07/2023 às 9:00 hs no site 

www.comprasnet.gov.br.

GILBERTO PAIXÃO AZEVEDO DOS SANTOS 
Pregoeiro

ARIECÍLIO BAHIA DA SILVA 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISO DE UCITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N® 34/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXIO

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® TP-002/2023 - SEINFRA

OBERDAN ALVES DA COSTA

Baixio - CE, 17 de julho de 2023. 
RAQUELLY GOMES DE SOUSA SILVA 

Presidente da Comissão

Modalidade: Tomada de Preços N® TP-002/2023 - SEINFRA. Objeto: contratação de obras e 
serviços de engenharia para realizar pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas no 
Município de Baixio, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Tipo de licitação: 
Menor Preço Global por Lote. Regime de execução: Indireta.

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que até o dia 03 de agosto 
de 2023, às 08:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes 
de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima citado.

O Pregoeiro toma público a licitação citada. Processo Administrativo n® 
249/2023. Tipo: Menor preço por item Objeto: Pessoa jurídica especializada para futura e 
eventual contratação de seguro total para veículos da Frota Oficial deste Município, com 
assistência 24 horas, cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a 
terceiros - danos materiais e danos pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia 
obrigatória normal, franquia para vidros e retrovisores. Sessão de abertura: 31/07/2023 às 
09h00min (horário de Brasília). Local da sessão: Sala de reuniões da CPL na Prefeitura 
Municipal localizada na Praça Dom Máximo n® 384, Centro, Xique-Xique/BA. Informações: 
(74)3661-1556 das 08h00min às 12h00min.

Edital no http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes- 
convites/ e na Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 
08h00min as 12h00min.

https://www.serrinha.ba.gov.br
http://www.bllcompras.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
https://www.bbmnet.com.br
https://www.bbmnet.com.br
https://www.bbmnet.com.br
http://www.urandi.ba.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cpl.urandi%40gmail.com
https://www.bbmnet.com.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/


93DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVN°134 | FORTALEZA, 18 DE JULHO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Extrato de Prorrogação Contratual. A Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Jaguaruana, nos autos da Licitação de n° 2022.02.04.01-PE em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do 2o Aditivo contratual 
do Contrato dc n° 2022.02.04.01/01, firmado entre Prefeitura Municipal de Jaguaruana e a Empresa: United Car LTDA, cujo o objeto é a aquisi 
(duas) ambulâncias para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaruana assinado aos dias 13 de julho de 2022. com 
discrimina: Fundamento Legal: art. 57, § Io, inciso II, da Lei n® 8666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: O presente aditivo tem como o 
o prazo do contrato anterior pactuado por mais 120 (cento e vinte) dias.

♦♦♦ *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Julgamento. O Município de Lavras da Mangabeira/CE, através djfC 
toma público que concluiu o julgamento das Fase de Proposta de Preços referente à Tomada de Preços n° 2023.06.16.1, sendo o seguinte: a empte 
Machado Macedo, sagrou-se vencedora junto ao Lote 01, com proposta no valor global de RS 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos rí 
ao Lote 02, com proposta no valor global de RS 251.400,00 (duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos reais). Maiores informações na seuv 
sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n - Io Andar, Centro, no horário das 8h às 12h. Lavras da Mangabeira/CE, 17 de julho de 2023. Vicente Neto Alencar 
de Lima - Presidente da CPL.

♦ ♦♦ *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Tomada de Preço N®. 2023.07.17.01. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Orós-CE 
toma público, para conhecimento dos interessados, que, no próximo dia 03 de agosto de 2023, às 08:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Praça Anastácio Maia, N® 40, Centro, Orós-CE. estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, com fins 
a contratação de serviços de reforma e ampliação da E.E.F Miguel Nunes Sede do Município de Orós/CE, conforme especificações constantes do anexo I, 
parte integrante deste processo, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Praça Anastácio Maia, N° 40, Centro, 
Orós-CE, no horário de 08:00h ás 12:00h. Orós/CE, 17 de julho de 2023. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Presidente da Comissão de Licitação.

. ...... ' ■■mwm—’”....... .... . ............. . 1 1
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0707.01/2023-TP - A 
Presidente da CPL de Acaraú toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 03 de Agosto de 2023 às 09h, na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú/CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de implantação do sistema de gases do hospital, junto a Secretaria de Saúde do 
Município de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda às sexta-feira, das 
08h às 12h e das 14h as 17h. Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023. Paulo Costa Santos - Presidente da CPL.

♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.01.02 - PREGÀO 
ELETRÓNICO N® PMF-040122/PE0I - CONTRATANTE: Secretária de Educação e Desporto. CONTRATADA(O): ORDÔNIO FERREIRA 
FERNANDES - ME. OBJETO: Contratação da prestação dos serviços especializados na realização do transporte escolar da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Frecheirinha/CE. VALOR TOTAL: RS 1.576.236,60 (Um Milhão, Quinhentos e Setenta e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta 
Centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 1003.12.361.0226.2.073 e 1001.12.364.0201.2.052, ELEMENTO DE DESPESA N® 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2022 à 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2022.

♦♦♦ *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE CONTRATO N® 2022.02.01.01 - PREGÃO 
ELETRÓNICO N° PMF-040122/PE01 - CONTRATANTE: Secretária de Educação e Desporto. CONTRATADA(O): YELLOW RIVER 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP. OBJETO: Contratação da prestação dos serviços especializados na realização do transporte escolar da rede 
municipal de ensino do Município de Frecheirinha/CE. VALOR TOTAL: RS 549.791,00 (Quinhentos e Quarenta e Nove Mil e Setecentos e Noventa 
e Um Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003.12.361.0226.2.073 e 1001.12.364.0201.2.052. ELEMENTO DE DESPESA N®: 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2022 à 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2022.

♦♦♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão de Licitação toma público o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços 
n® 0805.01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para elaboração de projetos básicos de engenharia e arquitetura para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Morrinhos - CE. O Presidente da Comissão de Licitação declara habilitadas as empresas: Ello Projetos e Soluções LTDA, 
Archvalle Arquitetura e Construção LTDA, Alex R de Oliveira. E inabilitadas as empresas: Transitar Engenharia e Consultoria LTDA, ACS Engenharia c 
Serviços LTDA, Francisco Anderson Lucio 05880849309, N Landy Boto Portela. Fica aberto prazo recursal previsto Art. 109, inciso I alínea “a" da Lei n° 
8.666/93. Maiores informações (88)3665.1130. Morrinhos - CE, 17 de Julho de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação.

♦♦♦ ♦♦♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação. LInidade Administrativa: Secretaria do Trabalho e Ação Social 

Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-01.140723-SAS - Objeto: registro de preços para eventuais e 
futuras aquisições de fraldas geriátricas destinadas a Secretaria do Trabalho e Ação Social do Município de Ararendá-CE. Local de Acesso ao Edital: Rua 
Henrique Soares, n° 477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE; Bolsa Nacional de Compras; https://ararenda.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br 
- Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 14h00m - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de Compras, https://bnc.org.br/ - 
Data de Abertura: 28 de julho de 2023 às 08:30h; Hora da Disputa: às 09:00h. Pregoeiro: Antonio Erivelton Alves do Nascimento.

♦♦♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Abertura da Proposta - Tomada de Preços N® 2023.03.08.1- TP. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, notifica aos interessados, que no dia 19 de Julho de 2023 às 
10:00 horas, ocorrerá a abertura das propostas de preços da Tomada de Preço N® 2023.03.08.1- TP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de pavimentação em pedra tosca rejuntado, localidade de Betânia no Município de Dep. Irapuan Pinheiro, conforme PT N® 1077507-47, convênio 
P+B 913897, Contrato de Repasse N® 913897/2021/MDR/CAIXA. Deputado Irapuan Pinheiro, Estado do Ceará, 17 de julho de 2023. Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A PREFEITURA DE NOVA OLINDA, 
ATRAVÉS DO PREGOEIRO OFICIAL, TORNA PÚBLICO QUE NÃO HOUVE PROPOSTA PARA O PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, AUTUADO SOB O N° 2023.06.16.04-SRP, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE OFICINAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS (PAIF E SCFV) DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE, SENDO O MESMO DECLARADO COMO DESERTO. 
NOVA OLINDA/CE, 17 DE JULHO DE 2023. PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA - PREGOEIRO OFICIAL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público a Tomada de Preço N® 2023.06.21.003, com 
fins de contratação de empresa para construção da pavimentação asfáltica com sinalização vertical e horizontal que liga Curimatã a Pascoal na Zona Rural do 
Município de Pacajus/CE, foi Anulado por determinação da autoridade superior nos termos do art. 49 da Lei n® 8.666/93, conforme justificativa constante no 
termo de anulação disponível na Comissão de licitação, no site do TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no Site: https://www.pacajus.ce.gov.br/. Pacajus, 
17 de julho de 2023. Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira - Ordenador de despesas.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇOS N° 00.002/2023-TP - A Comissão de Permanente Licitação toma público que no próximo dia 19 dc Julho de 2023, às 09h. estará abrindo, em 
sessão pública, as Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços N® 00.002/2023-TP, cujo OBJETO é a Contratação de serviços a serem prestados na 

utHMiiiviHa u rentábil, wmw tarnb&n na vwnnultr>rta para olabwação dodofcsas o rccunwos perante os tribunais dc contas C OUÍTOS Órgãos

de controle e fiscalização, junto às Diversas Secretarias e Fundos do Município de Monsenhor Tabosa/CE. Tiago de Araújo Lima - Presidente da CPL.

https://ararenda.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/


CIDADES
EDIÇÃO: TÂNIA ALVES | TANIAALVES@OPOVO.COM.br | 85 3255 6106

www.opovo.com.br
TERÇA-FEIRA

FORTALEZA ■ CEARÁ - 18 DE JULHO DE 2023

Seis homens são presos em 4 
municípios por crimes sexuais 
contra crianças e adolescentes
I SEGURANÇA I Entre os presos por estupro que tiveram mandados de prisão

J

cumpridos estão um fonoaudiólogo de Fortaleza e um jardineiro, em Capistrano

ALEXIA VIEIRA
alexia.vleira@opovo.com.br

A operação Sentinela, reali
zada pela Coordenadoria de Pla
nejamento Operacional (Copol), 
Polícia Civil e Militar do Ceará, 
prendeu seis homens acusa
dos de estupro até esta segun
da-feira. A ação busca cumprir 
50 mandados de prisão contra 
suspeitos de crimes envolvendo 
crianças e adolescentes. A ope
ração começou no dia 13 passado.

homens por estupro de crianças 
e adolescentes no Ceará.

Em Fortaleza, um fonoau
diólogo de 62 anos foi preso 
por abusar sexualmente de 
dois pacientes com Síndrome 
de Down. Uma das vítimas era 
uma menina de cinco anos e ou
tra foi um adolescente de 17. Os 
crimes aconteceram em 2008 e 
2007, respectivamente.

0 idoso foi condenado pela 
Justiça e, após a prisão defini
tiva, deve cumprir a pena de 
nove anos em regírne fechado. 
Outros dois homens, de 70 e

por estuprar as filhas quando 
elas ainda eram adolescentes. 
“Esses estupros que ele cometeu 
são crimes continuados. Elas fi
caram sendo abusadas durante 
a adolescência toda. A denún
cia já foi feita quando elas eram 
adultas” disse Paulo.

A identidade dos condenados 
e suspeitos foi mantida em sigilo 
pela SSPDS para não identificar 
as vítimas.

Segundo Paulo Renato, mes
mo crimes antigos podem ser 
denunciados para a Polícia. 
“Eventualmente, nós podemos 
lidar com a situação de um cri-

FRASE
"Independente
do período 
que 0 crime
aconteceu, 
a Polícia vai 
direcionar as 
equipes
realizarem 
denúncias"

PAULO

§

<73

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS H^OTOT.OI/2023-TP- APresidente da CPI de Acaraú toma público para conhecimento doe 
interessados que. no próximo dia 03 de Agosto de 2023 ãs 09h. na Sede da Comissão Permanente de 
Liciteçôo, localizada na Rua Major Coelho. N° 105, Centro. Acareú/CE, estará realizando Licitnçôo na 
Modaldade Tomada de Preços, cujo Objeto ó a Contratação de empresa para executar os serviços de 
Implantação do sistema do gasos do hospital, Junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Acaraú/CE. conforme espocificações dos Anoxos do Editai, o qual onoontra-so disponível no enderoco 
acima, de Segunda às Sexta-feira, das 08h ás 12h e das 14h as 17h. Acaraú-CE, 17 de Julho de 2023.
Pa ulo Costa Santos - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÓNICO N* 1107.01/2023-PE - O Pregoeiro do Município de Acaraú - CE. toma público que se 
encontra ádisposição dos interessados o Edital do Pregão Elotrônico N° 1107.01/2023 PE, cujo Objeto é 
a Aquisição de kit de refeição para merenda escolar (composto de preto, caneca e colher de 
pollproplleno) para atender às demandas da Secretariada Educação do Município de Acaraú/CE, 
tudo conformo especifica côas contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital sendo o

E8TADÇ DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE UCITAÇAO- PREOAO 
EteTfiôwwfrir íóóu. v •, iõi wj jerncrwí»híectf;ioíymwwwrw
encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N° 2300.01/2023-SRP. cujo Oblato 
é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Contrataçôos 
do empresa especializada em serviços hospitalares de cirurgias, procedimentos ambulatorlals o 
exames específicos, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, tudo conforme 
especifica çòos contidos noTormo de Referência cone tanto doa Anexos do Edital, sendo o CadMtramentç 
das Propostas até o dia 28 do Julho de 2023, és 08h55mln (horário de Brasília); Abertura das 
Propostas no dia 28 do Julho de 2023, a partir daa 09h (horário do Brasília) o a Fase da Dreputa do 
Lances no dia 28 de Julho de 2023 a partfr das 10h (horário de Brasília). O Referido Edital poderó ser 
adquirido no Endereço Eletrônico: bll^7'wwbbmnpt ççip br. a partir da data desta publicação Acaraú-

mailto:TANIAALVES%40OPOVO.COM.br
http://www.opovo.com.br
mailto:alexia.vleira%40opovo.com.br



